
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA

Nr. 540 Reg . Segreteria

Nr. 70 Reg. del Settore del 13-12-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL  SETTORE 5 

             

OGGETTO: Determinazione a contrarre per avvio procedura ex art. 36 lettera b) del D.lgs
50/2016 per affidamento Servizio di Tesoreria periodo 01/07/2023-30/06/2026

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici  del mese di dicembre,  il   Responsabile del  Spinello

VincenzaSETTORE 5 ha adottato la seguente Determinazione:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  5

PRESO ATTO della Determinazione Sindacale n. 03 del 17/01/2022 con cui è stata individuata la dipendente Rag.
Vincenza Spinello quale figura di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 5;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 16/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

- è stato approvato lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria,  ai sensi dell’art. 210 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2025, individuando gli elementi essenziali dell’offerta;

- sono stati demandati al Responsabile del Settore 5 tutti gli adempimenti necessari a dare esecuzione al provvedimento;

RITENUTO  necessario,  in accordo  a quanto previsto dalla  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  48 del  16/11/2022
aggiornare alcuni punti dello schema di convenzione per adeguamenti normativi;

DATO ATTO  che  attualmente  il  servizio  di  Tesoriere  Comunale  è  svolto  dall'istituto  bancario  “Banca  Agricola
Popolare di Ragusa”  il cui contratto di affidamento è scaduto il 31/12/2019, che a seguito di gara indetta per il triennio
20-22 la stessa è andata deserta e nelle more di epletamento di altra gara si è proceduto con delle proroghe sino al
31/12/2022;
RILEVATO dunque che occorre provvedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto, per il
periodo compreso dal 01.07.2023 al 30.06.2026 in quanto è in corso richista di proroga per il periodo dal 01/01/2023 al
30/06/2023;
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO conto che:

a) con la stipulazione della convenzione di tesoreria comunale si intende perseguire il fine di provvedere alla riscossione
delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; Indizione gara per
affidamento servizio di tesoreria comunale per il periodo compreso dal 01.07.2023 al 30.06.2026; 

b)  l’oggetto  della  convenzione  è  la  gestione  del  complesso  delle  operazioni  inerenti  alla  gestione  finanziaria  del
Comune ed in particolare alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese facenti capo all’Ente medesimo e
dallo stesso ordinate nonché l’amministrazione e la custodia dei titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti
dalle disposizioni legislative, statutarie, regolamentari e convenzionali;

 



 

c) le clausole contrattuali sono riportate nella convenzione;

d) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett b) del D.lgs 50/2016 con invito
di almeno cinque operatori che hanno fatto richiesta di essere invitati in seguito a pubblicazione di apposito avviso
pubblico;

- al fine di individuare gli operatori da valutare, la stazione appaltante procederà alla pubblicazione per un periodo di 30
giorni, di un avviso di manifestazione di interesse ed al necessario invito di almeno 5 operatori  selezionati tramite
sorteggio pubblico se sussiste un numero maggiori di richieste. Il Responsabile si riserva di decidere di invitare tutti gli
operatori economici che hanno mostrato disponibilità ad essere invitati;

- Qualora il numero dei candidati sia inferiore al minimo indicato la stazione appaltante procederà ad invitare tutti gli
operatori economici che abbiano manifestato interesse ed in possesso dei requisiti richiesti;

- il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 d. lgs. 50/2016);

CONSIDERATO che, allo scopo di garantire la pubblicità  degli avvisi e degli atti di gara, saranno pubblicati all’Albo
Pretorio on-line sezione Bandi di Gara del sito web del profilo del Committente;

DATO ATTO che il servizio è effettuato a titolo oneroso;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

VISTO l’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

- di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di approvare:

1) Avviso di manifestazione di interesse degli operatori economici; (All.1)

2) di rinviare al successivo atto l'approvazione del capitolato, della domanda di partecipazione, della lettera di invito,
del fac-simile dell’offerta tecnica e del fac-simile dell’offerta economica;

3)  di  pubblicare  sul  sito  ed albo pretorio dell’Ente oltre  che ai  documenti  di  cui  al  punto 1)  altresì  lo  schema di
convenzione approvato dal C.C. con Delibera n. 48 del 16/11/2022 per un periodo non inferiore a 30 giorni;

4) di dare atto che l’appalto ha una durata di anni 3(tre) dal 01/07/2023 al 30/06/2026 ed ha un valore di € 39.000,00
(iva inclusa) relativo all’intera durata del contratto compresa la prevista proroga;

5) che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

6) di dare atto che le lettere di invito verranno inviate anche se dovessero arrivare disponibilità in un numero inferiore a
cinque operatori;

7) di pubblicare copia della presente determina e degli allegati su Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara del sito
istituzionale dell'Ente.

Lotto  CIG  [94997609F1]

Grammichele, lì 17/11/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il Dirigente
 Spinello Vincenza

 



 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Data 13-12-2022 Il Responsabile del Settore Economico-
Finanziario

Spinello Vincenza

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 13-12-2022                                   al 28-12-2022                               , a norma dell'art. 11 della L.R.
44/1991, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 29-12-2022

Il Messo Comunale

………………………. Il SEGRETARIO GENERALE

 Toscano Maurizio Salvatore

 


